
 

 IRIB CNR – Sede di Messina 

Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 
PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it 

http://www.irib.cnr.it  

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Redazione di relazione geologica esecutiva e indagini geognostiche dirette e indirette e prove di 
laboratorio per la progettazione riguardante i lavori da svolgere nell’ambito della proposta di progetto 
ROBOTICS FOR ONE HEALTH (ROH)  

IL RESPONSABILE DELLA SEDE 

VISTA la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge n. 165 del 27 settembre 2007 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO lo “Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, emanato con provvedimento del Presidente del 
CNR n. 93/2018 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018), entrato in vigore il 1° agosto 2018. 

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 
emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 26/2005 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0025034 del 
04/05/2005), ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare”; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato 
con Provvedimento del Presidente del CNR n. 14/2019 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18/02/2019) ed 
entrato in vigore il 01/03/2019; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 

 IRIB CNR – Sede di Messina 

Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 
PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it 

http://www.irib.cnr.it  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016”; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le Linee guida n. 4 emanate dall’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del 01 marzo 2018 e 
successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2013, n. 136" aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 
2017; 

VISTO l’art.8 comma 1 D.l. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 e successive 
modifiche e integrazioni che statuisce che: “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla 
data  di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di  contratti  senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma 
non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto  legislativo 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in 
via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della  verifica 
dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione  alla procedura”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la legge n. 55 del 14/06/2019 recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici”; 

VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 302 del 30.12.2015 
- SO n° 70; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124” che all’art. 10 comma 3, esonera gli Enti di ricerca 
dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e 
servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 74/2019 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0038635/2019 del 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 

 IRIB CNR – Sede di Messina 

Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 
PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it 

http://www.irib.cnr.it  

30/05/2019) di costituzione dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 72/2020 (Prot. AMMCNT-CNR n. 0041114 del 
25/06/2020), relativo alla nomina del Direttore dell’IRIB-CNR nella persona del Dott. Andrea De Gaetano a 
decorrere dal 01/07/2020; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Dott. Andrea De Gaetano (Prot. CNR-IRIB n. 0002331/2020), relativo 
alla nomina del Responsabile di Sede Secondaria dell’IRIB-CNR Sede di Messina nella persona dell’Ing. Giovanni 
Pioggia a decorrere dal 03/07/2020; 

CONSIDERATO l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) a cura della stazione 
appaltante per ogni commessa pubblica, indipendentemente dall’importo e dalle modalità di affidamento; 

VISTA le circolari n. 8/2021 e n. 16/2021 del CNR ed i relativi allegati;  

CONSIDERATA l’imminente scadenza nella data del 25 marzo 2022 della presentazione della proposta di 
progetto per la fase 2, a seguito di positiva valutazione della fase 1 - Avviso per la manifestazione di interesse per 
la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di 
interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel 
Mezzogiorno - Agenzia per la Coesione Territoriale, e pertanto l’urgenza di provvedere; 

VISTO l’incarico Prot. AMMCNT-CNR n. 0004801 del 25/01/2022 dell’Ing. Filippo Valletta, Primo Tecnologo 
CNR, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo 
svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni 
affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

VISTA la verifica di professionalità interna avviata da questo Dipartimento n. 2022/20 pubblicata in data 
14/01/2022 e scaduta in data 21/01/2022, circa l’affidamento dell’incarico di redazione del progetto definitivo 
ed esecutivo riguardante i lavori di rifacimento della sede IRBIM-ISP di Messina (ex Ist. Sperimentale 
Talassografico) – PNRR ROBOTICS FOR ONE HEALTH (ROH); 

VISTA la candidatura pervenuta da parte del personale interno, e più precisamente dall’ arch. Francesco De 
Francesco afferente all’Istituto di Chimica Biomolecolare presso la Sede secondaria di Sassari;  

VISTO l’incarico di progettista definitivo ed esecutivo affidato all’arch. Francesco De Francesco Prot. 
AMMCNT-CNR n. 0005510/2022 del 26/01/2022; 

PRESO atto che il progettista interno, nell’ambito della propria candidatura, evidenziava la necessità di avvalersi 
di una struttura di supporto, vista l’urgenza e i tempi ridotti in cui devono svolgersi tutte le attività previste 
nell’incarico;  

VISTA la verifica di professionalità interna avviata dall’Ufficio Patrimonio Edilizio n. 2022/40 pubblicata in data 
03/02/2022 e scaduta in data 10/02/2022, circa l’affidamento dell’incarico per il servizio di relazione geologica 
finalizzata alla progettazione strutturale esecutiva;  

ACCERTATA l’inesistenza di professionalità interne in grado di svolgere l’incarico di supporto alla 
progettazione di cui la ricerca avviata dall’Ufficio Patrimonio Edilizio n. 2022/40 pubblicata in data 10/02/2022 
e scaduta in data 03/02/2022; 

ACCERTATA da parte del RUP l’esistenza e la disponibilità sugli elenchi del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione di un professionista/struttura in possesso di capacità tecniche analoghe a quelle oggetto di 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 

 IRIB CNR – Sede di Messina 

Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 
PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it 

http://www.irib.cnr.it  

affidamento nel rispetto del principio di rotazione e disponibile ad assicurare i servizi richiesti entro la scadenza 
del 25.03.2022; 

VISTO il preventivo di spesa, acquisito con prot. CNR-IRIB n. 0001078/2022, da parte della Geologis Srl con 
sede legale in Messina, Viale F. Stagno D’Alcontres n. 31, per una spesa di € 10.689,36 oltre IVA;  

RAVVISATA l’urgenza di dovere procedere in tempi stretti all’affidamento del servizio di supporto alla 
progettazione, al fine di consentire questa Amministrazione di consegnare gli elaborati previsti dal bando 
dell’Agenzia di Coesione Territoriale entro la scadenza del 25/03/2022; 

RITENUTO di poter procedere, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. l. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio de qua in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore Geologis Srl precedentemente indicato il cui preventivo 
è stato individuato a seguito di indagine di mercato, i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 

PRESO ATTO che il costo indicativo del servizio è pari a € 10.689,36 oltre IVA; 

VISTA la copertura finanziaria, richiesta all’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR con Prot. CNR-IRIB n. 
0001011/2022; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio come indicato in oggetto; 

 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico Geologis Srl con sede legale in 
Messina, Viale F. Stagno D’Alcontres n. 31 C.F./P.IVA 05143780871 per l’importo di € € 10.689,36 oltre 
IVA; 

2. La nomina dell’Ing. Filippo Valletta, Primo Tecnologo CNR, quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 
ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 
risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità 
a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti 
di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che il contratto, stante l’urgenza di provvedere, venga stipulato successivamente all’avvio dei controlli di 
legge senza attenderne l’esito, prevedendo apposita clausola risolutiva nel caso in cui il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

4. Che l’affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione del 
certificato di regolare esecuzione; 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it


 

 IRIB CNR – Sede di Messina 

Via Vincenzo Leanza, Istituto Marino, Mortelle, Messina C.F. 80054330586 – P. IVA 02118311006 
PEC: protocollo.irib@pec.cnr.it 

http://www.irib.cnr.it  

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 
n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

6. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

7. Modalità e termini di pagamento:  

 Bonifico bancario entro 30 giorni dal certificato di regolare esecuzione, idoneità dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all' art. 3 della L. 136/2010 con invio di fattura elettronica a CUU dell’Istituto per la Ricerca 
e l’Innovazione Biomedica (IRIB) - Sede Secondaria di Messina: 4DAM81; 

 

 

Il Responsabile della Sede di Messina 

Ing. Giovanni Pioggia 

 

 

 

 

Visto regolarità amministrativa 

Il Segretario Amministrativo 

Dott.ssa Sabrina Sanzone 

 

 

mailto:protocollo.irib@pec.cnr.it

		2022-03-01T13:28:32+0100
	Sanzone Sabrina


		2022-03-01T16:00:29+0100
	PIOGGIA GIOVANNI




